*Pere el Cerimoniós confirma el guiatge concedit pel seu avi Jaume II a l'abat, comunitat, béns i vassalls del monestir de Sant Pere de Rodes el 21 de desembre de 1293.*

ACA, C, reg. 915, fols. 2<sup>v</sup>-3<sup>r</sup>

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, attendentes serenissimum dominum Jacobum eximie recordacionis regem Aragonum, avum nostrum, subscriptam protectionem fecisse abbati Santi Petri de Rodis et monasterio ac monachis, clericis et hominibus ac familiis eiusdem cum carta sua tenoris sequentis:

«Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, guidamus et assecuramus ac sub nostra custodia, proteccionem et comanda recipimus monasterium Sancti Petri de Rosis, abbatem, monachos et clericos eiusdem, homines et familias et res et bona omnia ac iura universa dicti monasterii, quecumque sint et ubicumque in iurisdiccione nostra seu nostro dominio constituta, ita quod nullus confidens de nostri gracia vel amore sit ausus dictum monaste-

rium, abbatem, monachos, clericos eiusdem, homines, familias vel res aut bona monasterii predicti gravare, molestare, impedire, detinere seu marchare culpa, crimine vel debitis alienis vel alio quovis modo, nisi tamen monasterium ipsum, abbas, monachi, clerici, homines vel bona dicti monasterii essent in ipsis principaliter vel fideiussorio nomine obligati nec eciam in eis casibus nisi prius in hiis fatica inventa fuerit de directo, ipsis eciam facientibus de se querelantibus iusticie complementum, mandantes vicariis, baiulis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod presens guidaticum nostrum firmum habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. Quicumque autem contra hoc guidaticum nostrum ausus venire temptaverit iram et indignacionem nostram ac penam quingentorum morabatinorum auri absque aliquo remedio sese noverit incursum, dampnis illatis prius et plenarie restitutus.

Data Gerunde, XII<sup>o</sup> kalendas ianuarii, anno Domini M<sup>o</sup>CCXC<sup>o</sup> tercio.»

Attendentes eciam nobis per abbatem, qui nunc est dicti monasterii, noviter suplicatum fuisse ut eidem ac conventui dicti monasterii et eorum hominibus ac bonis eorundem proteccionem, ducatum ac guidaticum antedicta confirmare et de novo concedere sive dare de nostra benignitate regia dignaremur, igitur, ob reverencia beati Petri apostoli, principis Ecclesie catholice, et devocionem, quam ad dictum monasterium habemus, per nos et nostros, ipsos abbatem, conventum, monasterium et homines et bona ipsorum ab omni molestia preservare volentes, tenore presentis preinsertum guidaticum, securitatem et proteccionem predictis abbati, conventui et eius monasterio ac hominibus ipsius factis confirmamus et de novo concedimus et donamus, mandantes tanquam pater et legitimus administrator incliti ac magnifici infantis Johannis, primogeniti nostri carissimi, ducis Gerunde et comitis Cervarie, gubernatori nostro generali eiusque vices gerentibus, vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, quatenus preinsertum guidaticum, proteccionem et securitatem iamdictas predictis abbati, monasterii et eius conventui ac hominibus suis et rebus et bonis eorundem teneant firmiter et observent ac teneri et observari faciant inviolabiliter et non contraveniant seu contravenire permittant per quoscumque sub penis in ipsa concessione preinserta

expressis. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Data Barchinone, VIII<sup>a</sup> die<sup>a</sup> ffebruarii, anno a nativitate Domini M CCC LXVIII regnique nostri tricesimo tercio. Visa Roma.

Johannes Vallispirii, mandato regio facto per vicecancellarium. Probata.

a. *Segueix die, repetit.*

## 2

1368, març, 1. Barcelona

*Pere el Cerimoniós mana als oficials reials que observin el guiatge que ha concedit a l'abat, comunitat, béns i vassalls del monestir de Sant Pere de Rodes, a petició del seu abat fra Arnau, i que els defensin, si fossin atacats o damnificats, mitjançant el sometent i el procés de pau i treva.*

ACA, C, reg. 915, fol. 21<sup>r</sup>

Petrus et cetera, dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus nostris vel eorum locatenentibus, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, salutem et dileccionem.

Cum nos cum carta nostra data Barchinone, VIII<sup>a</sup> die ffebruarii, anno subscripto, religiosum et dilectum nostrum fratrem Arnaldum, abbatem monasterii Sancti Petri Rodensis, et eius monasterium et successores suos in eo ac conventum, loca, homines et mulieres, bona et res quecumque sint ipsius monasterii sub nostris specialibus proteccionem, custodia, guidatico et comanda duxerimus<sup>a</sup> constituendos, prout in dicta carta laciis est expressum, ideo vobis et vestrum singulis dicimus et mandamus de certa sciencia ac firmiter et expresse, sub ire et indignacionis nostre incursu, quatenus dictam proteccionem nostram eidem abbati et monasterio, conventui, locis, hominibus et mulieribus ac bonis et rebus predictis efectualiter observantes et observari facientes iuxta eius seriem pleniorum, ipsos ab omni ofensa, violencia, iniuria et gravamen preservetis et, si sciveritis ipsos abbatem et conven-

tum in personis vel bonis a quoquam fore invasos, dampnificatos, iniuriatos vel alias agravatos, incontinenti contra talia facientes et eorum sustentatores ac bona ipsorum procedatis per processum soni emissi<sup>b</sup> ac pacis et treuge et alias ut fortius fieri poterit, fficientes eidem abbati et monasterio dampna illata breviter ac simpliciter et de plano sublatis quibusvis maliciis ab inferentibus integritate resarciri. Nos, enim, super predictis omnibus et dependentibus ac emergentibus ex eisdem et ipsis accessoriis et connexis, committimus vobis et cuilibet vestrum plenarie vices nostras.

Data Barchinone, prima die marcii, anno a nativitate Domini M CCC LX VIII. Visa Roma.

Vicecancellarius misit eam expediendam.  
 Probata.

*a. duxeri al ms. — b. Abans de la e hi ha dues lletres raspades.*

## 3

1379, abril, 1. Barcelona

*Pere el Cerimoniós demana al papa que concedeixi a fra Francesc de Batet, cambrer del monestir de Banyoles, batxiller en decrets i parent de la reina, l'abadia de Sant Pere de Rodes, que quedà vacant per mort de l'abat.*

ACA, C, reg. 1266, fol. 7<sup>r</sup>

Sanctissime pater, merita probitatis et aliarum virtutum dona quibus religiosus<sup>a</sup> et dilectus noster frater Ffranciscus de Bateto, camerarius monasterii Balneolarum ordinis sancti Benedicti, bacallarius in decretis, et debitum consanguinitatis quo coniugi nostre carissime iungitur, nos inducunt ut pro ipsius promotione efficaciter insistamus. Cum igitur, pater sancte, abbatia monasterii Sancti Petri de Rodis, Gerundensis diocesis, vacet per obitum sui abbatis, qui pridie diem suum clausit extremum, nosque ex causis pretensis et propter dicti camerarii laudanda merita cordialiter affectemus eum in abbatem dicti monasterii promoveri, sanctitati vestre<sup>b</sup> supplicamus humiliter et ex corde quatenus premissorum consideracione et nostri honoris intuitu dignemini eundem in abba-

tem dicti monasterii proficere et pastorem et reputabimus id ad gratiam specialem. Almam personam et cetera.

Data Barchinone, sub nostro sigillo secreto, prima die aprilis, anno a nativitate Domini M CCC LXXIX. Rex Petrus.

Item fuit scriptum aliquibus cardinalibus ut instent pro predictis.

*a. Segueix noster, ratllat. — b. Segueix humiliter, ratllat.*

4

1381, novembre, 1. Llança

*Bertran, abat de Sant Pere de Rodes, mana al seu procurador Pere Ardoi de Fustinhac que autoritzi en el seu nom la permuta que Guillem Moiner, capellà de l'església de Sant Joan Ses Closes, vol fer d'aquest benefici amb un altre benefici que Pere Gibí té a Castelló d'Empúries.*

ACA, Monacals, pergamins de Sant Pere de Roda, núm. 139

*Al dors, amb lletra del s. XVII: De capellania Sancti Johannis de Crosis. — Consentiment donat per lo abbat de S. Pere de Rodes per permutar la cappellania de S. Pere Sas Croses, que stava a col·lació de dit abbat. Com la capellania de S. Juan Ses Croses pertany a la abadia de St. Pera de Rodas. — Nichil balet quia non es autenticus.*

*Bertrandus, Dei gracia abbas Sancti Petri de Rodis Gironensis diocesis, dilecto nostro in Christo fratri Petro Ardoyni de Fustinhaco, priori, procuratori nostro in partibus Cathalonie diocesis supradicta, salutem.*

*Cum Guilhelmus Moynerii, presbiter dicte diocesis et cappellanus ecclesie Sancti Johannis de Closis, desideret permutare suum beneficium cappellanie, cuius collatio ad nos dignoscitur pertinere, cum quodam alio beneficio quod Petrus Gibini, presbiter dicte diocesis, obtinet in villa Castilionis Impuriarum sive cum quocumque alio beneficio cuiusvis persone, eciam ex causa iuxta et racionabili, et in huiusmodi permutacione noster concensus necessarius existat, ideo vobis ad preces pro parte eiusden<sup>a</sup> Guilhelmi*